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15. Marz 2023
19-20 Uhr (60 Minuten)
DECHRA WEBINAR
Spannende Fallbeispiele zum
Thema Otitis

Referentin:
Dr.med.vet. Claudia Kreil-Ouschan

%ELLCI‘IE Choar

¥ Studium in Wien (2000-
2007) Promotion (2011)

+ Organisation und Teilnahme an ESAVS
Dermatologie Kursen in Wien (2009-2011)

¥ Berufs- und Welterblldun%statlgkelt unter anderen in der Tierklinik Birkenfeld in Deutschland, Animal Dermatolog Cllnlc in San Dlego Tierklinik Dr. Krebltz in Klagenfurt

¥ LABOKLIN Bereich Dermatologie/Allergologie und Blutlabor (2012 bis 201

v Fachnevamprufungfur Dermatologie im Jahr
v Grundungder eigenen Ordination FELLcheck.at
(Oktober
v Mitglied der ES\/D OGT, DGVD, VOK, OGES,
OGVD und Al

L4 Vlzepramdentm der OGVD seit 2022
+ Diverse Publikationen

L4 VOK Preis 2013 fir “Measurement of cortisol in dog hair: a noninvasive tool for the dlagnosls of Mpercumsuhsm Quschan, C.,

tl, E. (2013): Vet Bermatol 24 (4) 428 431
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Otitis externa

Otitis externa
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Dr. Claudia Kreil-Ouschan
Fachtierarztin fir Dermatologie

Spannende Fallbeispiele

zum Thema Otitis

Fahrplan %ELLcheck.m

Otitis externa - Definition
PPSP Schema

Fahrplan Abklarung Otitis
Therapie Otitis
Fallbeispiele aus der Praxis
Zusammenfassung

Fragen?

%ELLcheck.u

« Otitis externa Nr. 1 der Tierarztbesuche (20%) beim
Hund*

" Otitis externa ist ein haufiger Grund, warum ein Hund in der Kleintierpraxis vorgestellt wird

1161 Proben in 3 Monaten - bakt. Besiedelung bei der caninen Otitis externa, Kreil-Ouschan, C.,
Csokai, J., Miiller, E., 2017)

+ Second common reason to schedule a veterinary vistit. Nationwide blog 2018

" 4-T% der Katzenpatienten
Teils zuféllig gefundene Falle
‘( Otltls eXterna + media (10_50%) *Saridorvichelakis MN, Far‘rr‘mki R, Leontides LS etal. Aetiology of canine otitis externa: a retrospective study of 100 cases. Vet Dermatol
2007; 18: 341-347

<


FELL a

Entziindung der duferen und inneren Anteile der
Ohrmuschel sowie des
auBeren Gehorgangs.

Symptome: Schmerzen,
gerdtete Ohren, Kopfschitteln und/oder Reiben, Juckreiz bis
hin zur Selbsttraumatisierung,
in weiterer Folge Exkoration,
Sekretbildung und/oder

Foetor.
FELLChech
?
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Erfolgreiche Langzeitmanagement nur durch Kontrolle der PPSP Faktoren!

Von Beginn an richtig therapieren! (Mona Boord: Be aggressive early! - 2022, OGVD-Meeting)

Besitzercompliance - Erwartungen ungleich Realitat!
Kunden-Aufklarung! =2 ..
Regelmassige Kontrollen!

https://www.4d-earmodel.com/ . *. R .
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Aus einer akuten Otitis externa entsteht in 16% der Falle eine Otitis media und bei chronischen Otitis externa
Fallen in 50-80%.

50% der chronischen Otitis externa Falle haben ein rupturiertes Trommelfell!

Die Otitis externa ist eine

Multifaktorenkrankheit.
FELL .m
Neoplasien Allergie Endokrinopathie Parasiten

Primére

Immunbedingte IReL e

Erkrankungen

Keratinisations-
stérungen

Sekundére

Anatomie Préadisponierende Faktoren

Faktoren

Bakterien
Otitis media

Obstruktion/Stenose

Feuchtigkeit

Haare im Gehérgang
Perpetuierende
Faktoren Verlust Selbstreinigung|
Resistente Bakterien

FELL a


Fahrplan Abklarung Otitis externa t/FELLcheckn

+  Signalement

+ Umfassende Anamnese

« Komplette allgemeine und spezielle dermatologische v
Untersuchung

+ Spezielle otoskopische Untersuchung beider Ohren
+ Kopf/Ohrhaltung
+ Adspektion und Palpation von Pinnae und Gehdrgéngen
+ Untersuchung mittels Otoskop
+ Adspektion und Palpation des Fangs

+ Probenentnahme des Sekrets und weiterfiihrende Untersuchungen (mikroskopisch und ev. mikrobiell)

+ Bildgebende Verfahren
+ v.a. bei Verdacht auf Otitis media bzw. interna

" Allergieabklarung (Eliminationsdiét, Parasitenprophylaxe,
Allergietests)

' vs). Abklarung der Grunderkrankung (ev. Blutuntersuchungen,

Therapie t/FELLcheckn

+ Stenose und Entziindung korrigieren

Wenn das Ohr bzw. die Ohren sehr geschwollen sind, empfiehlt es sich, zuerst Abschwellendes zu geben und den Patienten erneut zu bestellen (z.B.
Prednisolon 0.5 - 1'- 2 mg/kg KG po SID flr 5-7 Tage bzw. 10-14 Tage)

+ Reinigung

Die Ohrreinigung entfernt Exsudat, Debris, Zerumen bzw.
Entzlindungsprodukte; diese muss ev. erstmalig unter Sedierung erfolgen).

+ FK/ Neoplasie entfernen
+ Infektion behandeln (topische Behandlung, ev. plus systemische)
" Suche und Behandlung der Grunderkrankung

+ Prophylaxe vs. regelm. Nachkontrollen

‘ﬁELLcheckn

CARAMELLA
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Therapie Otitis externa

%ELLC hecka

Aus der Praxis fur die
Praxis - FALLBEISPIELE

‘ﬁELLcheckn

CARAMELLA

« Boxer

« 7 Jahre

« weiblich kastriert
v 29 kg


FELL a
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Juckreiz Kopf/Ohren, Haut
(8/10)

Ohr dick, schmerzhaft
Geruch aus Ohr

L Frisst BARF
Kot Score 2, 2x/d
Auch AAF, Niesen
Sais. Problematik

FELL a

FELL ar

Traumatische Ruptur von Blutgeféfie und Kapillaren
Therapie Primarursache wichtig!

Sonst immer Rezidiv

Haufig ,Krippelohr

Otitis Therapie

Orale Gabe von Prednisolon

Friihzeitige Therapie Othdmatom - versch. Therapieoptionen:
Kandilentechnik
Chirurgische Tecnik
Saugdrainage
Stanzbiopsie
Lasertechnik
Blutegel

Kombis

Malassezienotitis
Othamatom

Atopische Dermatitis

20.02.2023

FELL a

FELL a

Therapie

Ohr gereinigt
Ohrentropfen

Othamatom Therapie
Optionen besprochen

Prednisolon po
Allergietest

FELL A

+ systemisch Ketokonazol
+ Ohrentropfen (Easotic)
+ Prednisolon


20.02.2023

FELL a FELL a

FELL a FELL a

Regelmassige
Ohfrgreiniguné

Kontrolle und
Management der
Atopischen Dermatitis
(71% der Falle AD
Ursache, Paterson 2017)

Allergenvermeidung
Lokale Therapie

EFA

ASIT

+/- Cytopoint/Apoquel

FELL a FELL a

Terrier-Mischling
10 Jahre
Méannlich kastriert
12 kg

Schutteln Kopf vermehrt und Juckreiz Haut minimal

Matteres Fell, verliert viele
Haare

Futter RC Medium, diverse
Leckerlis

Kot Score 2.5, 1x/d
Keine MD-Symptome

Regelmassige FZW Prophylaxe
(Negxgard Spgectra) Py
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Bds zerumindése Otitis Q?
Diffus Seborrhoe, Follikular Cast

Uberlegungen?
Keratinisierungsstorung
Primére vs. Sekundéare Seborrhoe

FELL a FELL a

Zytologie Cerumen: Sebadenitis
Korneozyten+

Zytologie Haut:
Korneoyzten+

Trichogramm:
Keratinmansch.

Hautgschabsel: neg
Biopsie Haut

Blut-Untersuchung inkl.
T4, Vit A, Zink: 0.B.

at FELL a

Prophylaxe: regelmassige
Reinigung Ohren (richtiger
Reiniger! - Cerumen-lésend)

Therapie Sebadenitis
EFA
Vitamin A
Topische Anwendung -
Propylenglykol, diverse antiseborrhoische
Shampoos/Lotions

Ciclosporin 5 mg/kg po SID
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EKH

mannlich kastriert
1 Jahr

5kg

Check Ohren post
Otodectes cynotis

Infektion
Schuttelt noch stark, istirritiert
Zytologie: massive bakt. Besiedelung
FELL a FELL T

Butomidor, Venenkatheter - Propofol,

Intubation und Isofluran-Anasthesie Trommelfell

erscheint 0.B.
Ohr-Spulung mittels Videootoskop:

NaCl Heimgabe 0.B.
Zeruminoloytika (Otoprof, ICF)
NaCl

FELL ar FELL a

Zuhause schon gefressen
Mit zweiter Katze gespielt Harn, Kotabsatz normal

In den frihen
Morgenstunden plétzlich Kreisbewegungen und Umfallen

Erbrechen

Unruhe


Definition:

Als Ototoxizitdt bezeichnet man die Eigenschaft einer Substanz, schadigend auf das Innenohr
beziehungsweise auf den Nervus
vestibulocochlearis (VIII)
zu wirken und den Gehor-beziehungsweise
Gleichgewichtssinn zu beeintrachtigen.

Otitis interna
Vestibularsyndrom
Ototoxizitat

Keine
Kopfschiefhaltung
Kein Nystagmus
Keine Ataxie

Bei Schutteln noch
etwas wackelig in

den ersten Tagen,
dann 0.B. ab Tag 3

FELL a

Unterschiedliche
Literaturangaben

Studien v.a. mit
Meerschweinchen

Katzen: CHX,
Gentamycin ototoxisch

Hund:

Hérverlust nach Anwendung topischer Otitispraparate bei Hunden. Neubert, A. et al, 2022

FELL a

FELL a

£

20.02.2023

FELL a

Lésen Ohrschmalz auf und erleichtern somit dessen Entfernung

Starke wachsartige Zerumen-Ansammlungen

Priméar beim Tierarzt und evtl. unter Sedation

Irritierend!!! - Sollten daher danach gut ausgespult werden

Propylenglyokol, Lanolin, Glyzerin, Squalen, Mineraldle, ...

2.B. Otoprof®, Epiotic®

FELL AT
Venenkatheter, Infusion
B-Vitamine
Kortison (Dexamethason)
(Antibiotikum / Antibiogramm)
Ohr mit NaCl gespult
FELL AT

?
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Pyrénenberghund
mannlich kastriert
7 Jahre

62 kg

Bei Erstbesuch eitriger
Sekret aus Gehorgang
und Foetor

Hund hgr.aggressiv!!!
bei Schauen Richtung
Kopf

Zﬂologie: Stabchen
+++, Kokken ++,
neutroph.
Granuloyzten
Einsenden Probe fur

mikrobielle
Untersuchung

FELL a

FELL a

Bakt. Tupfer fir Zytologie + Einsenden ! Nur 1x argern ©

FELL a

SCHMERZTHERAPIE -
Tramadol

OFFNE DEN
OHRKANAL
(Prednisolon 1-2
mg/kg)

Lokale Reinigung
NaCl auen mit
Watte - zuhause

FM-Tagebuch!

®

)
V\\f fFelLchecke

Dermatologischer Vorberichtshogen

Resistenter Keim?

FK / Polyp /
Neoplasie

Hypo-T4

Futterinduzierte AD -

sek. Otitis

Lasst sich Ohr auen

gut reinigen,
angreifen

GefOhl weniger
Sekret

Und ev. weniger
schutteln
Diagnose:
Pseudomonas

aeruginosa Infektion

+ Biofilm

20.02.2023

FELL a

Ohrprobleme seit 1.5 Jahren

Massives Kopfschitteln, Sekret aus Ohr, Schmerz

Mit diversen AB + versch.
Ohrentropfen vorbehandelt, mal besser, schlechter

Schon in Narkose gespllt

Schon auf Eliminations-Diat -
mehrmals

Bauernhofhund

Kein sais. Zusammenhang, ganzjahrig

Kot ?
Keine MD-Symptome

Regelmassige FZW Prophylaxe
(Bravecto, Milbactor)

FELL a

FELL a
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Definition: diinner
Schleimfilm, in dem Populationen von
Mikroorganismen
vorliegen

Schutz vor
Immunsystem,
Antibiotika, toxischen
Chemikalien

NAC zersetzt bakt.
Biofilm

FELL a

Reinigung des Ohrkanals Verminderung von Exsudat

Ideal vorher Gehdrgang 6ffnen

Intubieren!!!

. ) Entfernung Biofilm
Spulen mit NaCl (handwarm) Reduktion pathogener Substanzen Lange Spiilen! Erhoht Effektivitat von Medikamente

X Ziel. Wiederherstellung des

Aufpassen bei Druck - 300 mm Selbstremlgungmechagmsmus Hg Druck bei normalem Trommelfell okay, bei Entziindung
80 mm Hg = Ruptur
Beurteilung der perpetuierende
Faktoren

Beurteilung des Trommelfells
Ev. Spilung des Mittelohrs und BU davon

Instillieren von Steroiden und / oder AB in das Mittelohr

FELL a

Spulung NaCL, TRIS-
EBTA +%\1AC

NAC = N-Acetylcystein
- flr Zersetzung
Biofilm

Start systemische und lokale Therapie
Enrofloxacin

Ohrreiniger zuhause
Tris-EDTA

20.02.2023

FELL N
Retrospektive Studie bei 60 Hunden
[ Jsap: 4 BSAVA
70% Allergie e

13% UV/Polyp im Ohr o menaee
12% Endokrinopathie R
5% Autoimmunerkrankung

Biofilm + Pseudomonas = 92% der Falle

FELL a

Narkose - Ohrenspulung
Sedierung
Venenkatheter

Propofol

Intubation
Isofluran-Anésthesie
Ohrspulung

Topische und
systemische Therapie
Start

Blut-Untersuchung

FELL a
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T4 niedrig, TSH erhoht
Start Forthyron
Besserung, aber Rezidive

+ Futtermittelintoleranz
(Bauernhofhund ...)

Daher:
Apoquel regelm.
Ohrreinigung Prophylaxe
Peptivet Oto Gel + Recicort regelm.

FELL a

FELL a

Friihlings-Dermatologie Seminar OGVD

»Ein kleines Update rund um die

Atopische Dermatitis“

OGVD

Osterreichische Gesellschaft filr Veterinardermatologie

1. April 2023
Dr. Ana Rostaher
Seminarort: THV WIEN

Anmeldung und weitere
Informationen unter

www.oegvd.org

FELL

3.Juni 2023

Dr. Stefanie Peters
Seminarort: Garten-Hotel Ochensberger, 8181
St. Ruprecht / Raab

Anmeldung und weitere Informationen unter
www.voek.at

20.02.2023

AT
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http://www.oegvd.org/
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Frage 1: Wieviele Prozent der chronischen Ofitis externa Falle haben ein rupturiertes Trommelfell?
o%
10%
50%
0%

Frage 2: Welcher Ohrreiniger ist ideal zur Anwendung vor einer antibiotischen Gabe?
NAC

THSEDTA
Chlorhexidin
NaCl

Frage 3: Ist die Videootoskopie ein Notfalleingiff?
Ja
Nein

Frage 4: Was ist kein Grund fir Therapieversager?
Mangelnde Onrkanalreinigung
Falsche Therapiewanl
Kelne bildgsbende Verfahren
Nicht ale PPSP bericksichtigt

Frage 5: Was st bei einer Ohrspilung unter Narkose zu beachten?
Spilung mit Tris £DT

Zeruminolytika zu verwenden
Topische Therapie mit Steroiden im Vorfeld
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